



Teachingninja.in



Latest Govt Job updates



Private Job updates



Free Mock tests available



Visit - teachingninja.in

DAT (CSN)

**Previous Year Paper
Jr Accountant
19 Apr, 2025 Shift 3**





महाराष्ट्र शासन

सहसंचालक, लेखा कोषागारे, छत्रपती संभाजीनगर विभाग, छत्रपती संभाजीनगर
लेखा कोषभवन, दुसरा मजला, फाजीलपुरा,
छत्रपती संभाजीनगर - 431001

Answer Key of JDAT Chhatrapati Sambhajinagar Recruitment Exam 19th April 2025 for Objection Handling Purpose
Only

Participant ID	
Participant Name	
Test Center Name	
Test Date	19/04/2025
Test Time	5:00 PM - 7:00 PM
Subject	Junior Accountant
Capture Photograph	
Candidate Application Photo	
Candidate Registration Photo	

Section : Marathi 1

Q.1 पुढील अधोरेखित शब्दाचा अर्थ ओळखा.
तिचे निबंध स्पर्धेतील अक्षर म्हणजे बिबलकरी किताब जणू!

- Ans ☒ 1. अस्पष्ट स्वरूपाचे लेखन
☒ 2. अतिशय खराब अक्षर
☒ 3. अर्थ न कळता पाठांतर करणे
☒ 4. अक्षरांचे नमुनेदार वळण

Question Type : MCQ
Question ID : 44100982281
Option 1 ID : 441009326880
Option 2 ID : 441009326879
Option 3 ID : 441009326878
Option 4 ID : 441009326877
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.2 'तो आता मुंबईला गेला असावा' ही वाक्यरचना कोणत्या प्रकारची आहे.

- Ans ☒ 1. विध्यर्थी वाक्य
☒ 2. संयुक्त वाक्य
☒ 3. आज्ञार्थी वाक्य
☒ 4. मिश्र वाक्य

Question Type : MCQ
Question ID : 441009113611
Option 1 ID : 441009451941
Option 2 ID : 441009451939
Option 3 ID : 441009451938
Option 4 ID : 441009451940
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.3 पुढील शब्दाचा अर्थ सांगा.
मिधा -

- Ans ☒ 1. अगदी न बोलणारा
☒ 2. उपकाराच्या ओझ्याखाली दबलेला
☒ 3. मूर्तीची पूजा करणारा
☒ 4. मर्यादांची जाणीव असणारा

Question Type : MCQ
Question ID : 44100982263
Option 1 ID : 441009326790
Option 2 ID : 441009326789
Option 3 ID : 441009326791
Option 4 ID : 441009326792
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.4 घराच्या मागे आवार घातलेल्या खुल्या जागेला काय म्हणतात?

- Ans ☒ 1. परस्व
☒ 2. पराई
☒ 3. परळ
☒ 4. परस

Question Type : MCQ

Question ID : 44100992379

Option 1 ID : 441009367229

Option 2 ID : 441009367227

Option 3 ID : 441009367228

Option 4 ID : 441009367226

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.5 'ताराने कोंबडीला मारले' या वाक्यरचनेचा प्रकार सांगा .

- Ans ☒ 1. स्वार्थी वाक्य
☒ 2. होकारार्थी वाक्य
☒ 3. मिश्र वाक्य
☒ 4. संयुक्त वाक्य

Question Type : MCQ

Question ID : 44100970451

Option 1 ID : 441009280423

Option 2 ID : 441009280424

Option 3 ID : 441009280426

Option 4 ID : 441009280425

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.6 खालील शब्दाचा अर्थ सांगा .
'अज्ञ'

- Ans ☒ 1. वाचता येणारा
☒ 2. आज्ञा
☒ 3. अज्ञातवास
☒ 4. न जाणणारा

Question Type : MCQ

Question ID : 44100969037

Option 1 ID : 441009274778

Option 2 ID : 441009274780

Option 3 ID : 441009274777

Option 4 ID : 441009274779

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.7 'जो मनुष्य मेहनत करतो, त्यास मेहनताना मिळतो' वरील वाक्यरचना कोणत्या प्रकारची आहे?

- Ans ☒ 1. मिश्र वाक्य
- ☐ 2. आज्ञार्थी वाक्य
- ☐ 3. केवलवाक्य
- ☐ 4. संयुक्त वाक्य

Question Type : MCQ

Question ID : 44100970480

Option 1 ID : 441009280541

Option 2 ID : 441009280540

Option 3 ID : 441009280539

Option 4 ID : 441009280542

Status : Answered

Chosen Option : 4

Section : English 1

Q.1 Select the most appropriate preposition to fill in the blank.

While a balanced diet plays a crucial role _____ maintaining wholesome health, regular exercise is equivalently important for averting chronic diseases.

- Ans ☒ 1. in
- ☐ 2. of
- ☐ 3. for
- ☐ 4. up

Question Type : MCQ

Question ID : 4410092599

Option 1 ID : 44100910443

Option 2 ID : 44100910441

Option 3 ID : 44100910440

Option 4 ID : 44100910442

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.2 Select the most appropriate option to fill in the blank.

Despite Magnus's extensive preparation and careful strategising, he was caught off guard _____ the sudden change in the opponent's tactics, which led to an unexpected defeat in the chess match.

- Ans ☐ 1. after
- ☐ 2. during
- ☒ 3. by
- ☐ 4. before

Question Type : MCQ

Question ID : 4410095352

Option 1 ID : 44100921204

Option 2 ID : 44100921202

Option 3 ID : 44100921205

Option 4 ID : 44100921203

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.3 Select the most appropriate article to fill in the blank. If no article is required, select 'No article required'.

When the Renaissance spread across Europe, the arenas of art, science, and literature prospered under _____ influence of great thinkers.

- Ans
- ☒ 1. a
 - ☒ 2. an
 - ☒ 3. No article required
 - ☒ 4. the

Question Type : MCQ

Question ID : 4410092395

Option 1 ID : 4410099625

Option 2 ID : 4410099626

Option 3 ID : 4410099628

Option 4 ID : 4410099627

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.4 Select the most appropriate article to fill in the blank. If no article is required, select 'No article required'.

Although deforestation remains _____ major apprehension, some governments have implemented a reforestation plan to reinstate biodiversity.

- Ans
- ☒ 1. the
 - ☒ 2. No article required
 - ☒ 3. a
 - ☒ 4. an

Question Type : MCQ

Question ID : 4410092396

Option 1 ID : 4410099631

Option 2 ID : 4410099632

Option 3 ID : 4410099629

Option 4 ID : 4410099630

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.5 Sentences of a paragraph are given below in jumbled order. Arrange the sentences in the correct order to form a meaningful and coherent paragraph.

- A. Other characters are often present when an aside is delivered, but they do not hear the aside.
- B. However, an aside is shorter than a soliloquy—typically only one or two sentences.
- C. In drama, the character making the aside will often turn away from the other characters and face the audience.
- D. Both a soliloquy and an aside are used to reveal a character’s secret thoughts and motives.

- Ans
- ☒ 1. CDAB
 - ☒ 2. DBAC
 - ☒ 3. CDBA
 - ☒ 4. DCBA

Question Type : MCQ

Question ID : 4410095359

Option 1 ID : 44100921230

Option 2 ID : 44100921233

Option 3 ID : 44100921232

Option 4 ID : 44100921231

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.6 Select the most appropriate option to fill in the blank.

The conference was filled with _____ debates, providing insightful perspective on mobile addiction in young kids.

- Ans
- ☒ 1. monotonous
 - ☒ 2. trivial
 - ☒ 3. perplexing
 - ☒ 4. stimulating

Question Type : MCQ

Question ID : 4410095336

Option 1 ID : 44100921142

Option 2 ID : 44100921144

Option 3 ID : 44100921145

Option 4 ID : 44100921143

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.1 इस्रोच्या यशस्वी डॉकिंग मिशन SpaDeX मध्ये कोणत्या उपग्रहाचा समावेश करण्यात आला?

- Ans
- ☒ 1. विक्रम आणि चेतन
 - ☒ 2. चेजर आणि अचीव्हर
 - ☒ 3. अचीव्हर आणि टारगेट
 - ☒ 4. चेजर आणि टारगेट

Question Type : MCQ
Question ID : 44100927902
Option 1 ID : 441009111156
Option 2 ID : 441009111157
Option 3 ID : 441009111159
Option 4 ID : 441009111158
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.2 फेब्रुवारी 2025 मध्ये प्रकाशित झालेलं 'द वर्ल्ड आफ्टर गाझा: अ शॉर्ट हिस्ट्री' हे पुस्तक कोणी लिहिलं?

- Ans
- ☒ 1. रामचंद्र गुहा
 - ☒ 2. पंकज मिश्रा
 - ☒ 3. एस जयशंकर
 - ☒ 4. शशी थरूर

Question Type : MCQ
Question ID : 44100922769
Option 1 ID : 44100990806
Option 2 ID : 44100990803
Option 3 ID : 44100990805
Option 4 ID : 44100990804
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.3 डिसेंबर 2024 मध्ये मलेशियामध्ये भारत आणि मलेशिया यांच्यातील खालीलपैकी कोणता संयुक्त लष्करी सराव सुरू झाला?

- Ans
- ☒ 1. एक्स सायक्लोन-I
 - ☒ 2. हरिमाऊ शक्ती
 - ☒ 3. कोकण
 - ☒ 4. एक्स खंजर

Question Type : MCQ
Question ID : 44100922809
Option 1 ID : 44100990963
Option 2 ID : 44100990965
Option 3 ID : 44100990966
Option 4 ID : 44100990964
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.4 डिसेंबर 2024 मध्ये कोणते दोन देश अधिकृतपणे ट्रान्स-पॅसिफिक पार्टनरशिप (CPTPP) साठी व्यापक आणि प्रगतीशील करारात सामील झाले?

- Ans ☒ 1. युनायटेड किंगडम आणि मेक्सिको
☒ 2. युनायटेड किंगडम आणि न्यूझीलंड
☒ 3. युनायटेड किंगडम आणि कॅनडा
☒ 4. युनायटेड किंगडम आणि ऑस्ट्रेलिया

Question Type : MCQ

Question ID : 44100920397

Option 1 ID : 44100981325

Option 2 ID : 44100981326

Option 3 ID : 44100981324

Option 4 ID : 44100981323

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.5 नोव्हेंबर 2024 मध्ये भारत आणि ऑस्ट्रेलिया यांच्यातील AUSTRAHIND नावाच्या संयुक्त लष्करी सरावाच्या तिसऱ्या आवृत्तीची सुरुवात कोठे झाली?

- Ans ☒ 1. चंदीगड
☒ 2. जैसलमेर
☒ 3. चेन्नई
☒ 4. पुणे

Question Type : MCQ

Question ID : 44100922813

Option 1 ID : 44100990980

Option 2 ID : 44100990979

Option 3 ID : 44100990982

Option 4 ID : 44100990981

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.6 नीलगिरी बायोस्फीअर रिझर्व्ह कोणत्या राज्यांमध्ये पसरलेला आहे?

- Ans ☒ 1. महाराष्ट्र, गुजरात, गोवा
☒ 2. आसाम, अरुणाचल प्रदेश, नागालँड
☒ 3. केरळ, तामिळनाडू, कर्नाटक
☒ 4. आंध्रप्रदेश, ओडिशा, छत्तीसगढ

Question Type : MCQ

Question ID : 44100912730

Option 1 ID : 44100950696

Option 2 ID : 44100950697

Option 3 ID : 44100950699

Option 4 ID : 44100950698

Status : Answered

Chosen Option : 1

Section : Intellectual Test 1

Q.1 खालील समीकरण बरोबर करण्यासाठी कोणत्या दोन संख्यांची (अंक नव्हे) अदलाबदल केली पाहिजे?
 $104 \div 8 - 15 + 4 \times 26 = 21$

- Ans ☒ 1. 8 आणि 15
☒ 2. 15 आणि 26
☒ 3. 15 आणि 4
☒ 4. 8 आणि 26

Question Type : MCQ
Question ID : 4410097153
Option 1 ID : 44100928356
Option 2 ID : 44100928358
Option 3 ID : 44100928355
Option 4 ID : 44100928357
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.2 अमनचा सरासरी मासिक खर्च पहिल्या तीन महिन्यांत ₹3,000, पुढील चार महिन्यांत ₹2,000 आणि त्यानंतरच्या पाच महिन्यांत ₹4,000 होता. जर वर्षभरात एकूण बचत ₹11,000 असेल, तर अमनचे सरासरी मासिक उत्पन्न (₹ मध्ये) काढा.

- Ans ☒ 1. 4,400
☒ 2. 4,800
☒ 3. 3,800
☒ 4. 4,000

Question Type : MCQ
Question ID : 4410096343
Option 1 ID : 44100925124
Option 2 ID : 44100925126
Option 3 ID : 44100925123
Option 4 ID : 44100925125
Status : Answered
Chosen Option : 2



Q.3 P, Q, R, S, T, U, V आणि W हे आठ मित्र एका वर्तुळाकार टेबलाभोवती केंद्राकडे तोंड करून बसले आहेत.

R हा V च्या डावीकडे दुसऱ्या स्थानावर बसला आहे.
Q हा W च्या उजवीकडे तिसऱ्या स्थानावर बसला आहे.
P हा U चा लगतचा शेजारी आहे, पण Q चा नाही.
S हा T च्या उजवीकडे दुसऱ्या स्थानावर बसला आहे.
T हा P च्या उजवीकडे तिसऱ्या स्थानावर बसला आहे.

तर, Q च्या संदर्भात P चे स्थान काय असेल?

- Ans ☒ 1. डावीकडून दुसऱ्या स्थानावर
☒ 2. उजवीकडून तिसऱ्या स्थानावर
☒ 3. डावीकडून तिसऱ्या स्थानावर
☒ 4. उजवीकडून दुसऱ्या स्थानावर

Question Type : MCQ

Question ID : 44100914080

Option 1 ID : 44100956148

Option 2 ID : 44100956147

Option 3 ID : 44100956146

Option 4 ID : 44100956145

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.4 F, G, H, I, J, M आणि N हे सात बॉक्स एकमेकांच्या वर ठेवले आहेत परंतु ते समान क्रमाने असणे आवश्यक नाही. I ला वरून पाचव्या स्थानावर ठेवले आहे. N ला G च्या खाली कुठल्यातरी एका ठिकाणी ठेवले आहे. H च्या वर केवळ एक बॉक्स ठेवला आहे. H आणि F मध्ये केवळ एक बॉक्स ठेवला आहे. M ला J च्या अगदी वर ठेवले आहे. G आणि M मध्ये किती बॉक्स ठेवले आहेत?

- Ans ☒ 1. एकही नाही
☒ 2. तीन
☒ 3. दोन
☒ 4. चार

Question Type : MCQ

Question ID : 4410096148

Option 1 ID : 44100924361

Option 2 ID : 44100924363

Option 3 ID : 44100924362

Option 4 ID : 44100924364

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.5 8035_462 या आठ अंकी संख्येत असा कोणता गहाळ अंक (_) आहे, ज्यामुळे त्या संख्येला 9 ने निशेष भाग जाईल?

- Ans ☒ 1. 0
☒ 2. 6
☒ 3. 9
☒ 4. 8

Question Type : MCQ

Question ID : 44100919040

Option 1 ID : 44100975932

Option 2 ID : 44100975933

Option 3 ID : 44100975935

Option 4 ID : 44100975934

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.6 A, B, C, D, E, F आणि G हे सात बॉक्स एकमेकांच्या वर ठेवले आहेत, परंतु याच क्रमाने ठेवले असतील असे नाही.

- E हा B च्या लगतच वर ठेवला आहे.
B आणि D यांच्या मध्ये केवळ एक बॉक्स ठेवला आहे.
D आणि A यांच्या मध्ये केवळ तीन बॉक्स ठेवले आहेत.
A च्या वर केवळ एक बॉक्स ठेवला आहे.
C हा B च्या खालीलपैकी कोणत्याही स्थानावर ठेवलेला नाही.
G हा सर्वात खालच्या स्थानावर ठेवलेला नाही.

तर, G आणि A यांच्या मध्ये किती बॉक्स ठेवले असतील?

- Ans ☒ 1. तीन
☒ 2. एकही नाही
☒ 3. दोन
☒ 4. एक

Question Type : MCQ

Question ID : 44100914361

Option 1 ID : 44100957296

Option 2 ID : 44100957293

Option 3 ID : 44100957295

Option 4 ID : 44100957294

Status : Answered

Chosen Option : 2

Section : Marathi 2

Q.1 पुढील अधोरेखित शब्दाचा समानार्थी शब्द सांगा.
आई आणि मुलांच अनुरक्तीचं नातं असतं.

- Ans ☒ 1. निरोगी
☒ 2. पवित्र
☒ 3. काळजी
☒ 4. प्रेम

Question Type : MCQ
Question ID : 44100982494
Option 1 ID : 441009327747
Option 2 ID : 441009327746
Option 3 ID : 441009327748
Option 4 ID : 441009327745
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.2 'रेडा' या शब्दाचा समानार्थी शब्द सांगा.

- Ans ☒ 1. हल्या
☒ 2. अज
☒ 3. वृषभ
☒ 4. खोंड

Question Type : MCQ
Question ID : 44100970711
Option 1 ID : 441009281455
Option 2 ID : 441009281458
Option 3 ID : 441009281456
Option 4 ID : 441009281457
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.3 'त्रिदल' या शब्दाचा समास सांगा.

- Ans ☒ 1. कर्मधारय समास
☒ 2. अव्ययीभाव समास
☒ 3. द्विगू समास
☒ 4. द्वंद्व समास

Question Type : MCQ
Question ID : 441009114322
Option 1 ID : 441009454744
Option 2 ID : 441009454745
Option 3 ID : 441009454743
Option 4 ID : 441009454742
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.4 खालील शब्दाचा समास ओळखा.
'महासागर'

- Ans
- ☒ 1. द्विगु समास
 - ☒ 2. द्वंद्व समास
 - ☒ 3. कर्मधारय समास
 - ☒ 4. अव्ययीभाव समास

Question Type : MCQ

Question ID : 441009114280

Option 1 ID : 441009454582

Option 2 ID : 441009454583

Option 3 ID : 441009454584

Option 4 ID : 441009454585

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.5 'केदारने अभिजीतला फटकारले' या वाक्याचा प्रयोग ओळखा.

- Ans
- ☒ 1. सकर्मक कर्तरी प्रयोग
 - ☒ 2. कर्मणी प्रयोग
 - ☒ 3. भावे प्रयोग
 - ☒ 4. कर्तरी प्रयोग

Question Type : MCQ

Question ID : 44100970581

Option 1 ID : 441009280936

Option 2 ID : 441009280938

Option 3 ID : 441009280937

Option 4 ID : 441009280935

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.6 पुढील वाक्याचा प्रयोग कोणता ?
ती कविता लिहिते.

- Ans
- ☒ 1. भावे प्रयोग
 - ☒ 2. कर्म कर्तरी प्रयोग
 - ☒ 3. कर्तरी प्रयोग
 - ☒ 4. कर्मणी प्रयोग

Question Type : MCQ

Question ID : 44100983780

Option 1 ID : 441009332862

Option 2 ID : 441009332863

Option 3 ID : 441009332860

Option 4 ID : 441009332861

Status : Answered

Chosen Option : 3

Section : English 2

Q.1 Sentences of a paragraph are given below in jumbled order. Arrange the sentences in the correct order to form a meaningful and coherent paragraph.

- A. Education in the mother tongue is guaranteed in our constitution and recommended in the NCF, 2005.
- B. A strong foundation in the mother tongue ensures effective education and high levels of proficiency in many languages.
- C. Quality education begins with the mother tongue.
- D. However, for most children, particularly for the minority language children, there is no provision for education in the mother tongue.
- E. Education of such children imposes an unfamiliar school language on them, often leading to large-scale failure.

Ans ☒ 1. CBADE

☐ 2. BEDAC

☐ 3. BADCE

☐ 4. CEDAB

Question Type : MCQ
Question ID : 4410095361
Option 1 ID : 44100921241
Option 2 ID : 44100921238
Option 3 ID : 44100921240
Option 4 ID : 44100921239
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.2 Select the most appropriate meaning of the given idiom.

Cut no ice

Ans ☐ 1. To take a firm stand on an issue

☒ 2. To have no influence or effect

☐ 3. To create a major breakthrough

☐ 4. To worsen an already bad situation

Question Type : MCQ
Question ID : 4410095367
Option 1 ID : 44100921265
Option 2 ID : 44100921262
Option 3 ID : 44100921263
Option 4 ID : 44100921264
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.3 Select the option that can be used as a one-word substitute for the given group of words.

The belief that only your own experience and existence can be known

- Ans ☒ 1. Solipsism
- ☐ 2. Stoicism
- ☐ 3. Absolutism
- ☐ 4. Absurdism

Question Type : MCQ
Question ID : 4410092926
Option 1 ID : 44100911742
Option 2 ID : 44100911743
Option 3 ID : 44100911740
Option 4 ID : 44100911741
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.4 Select the option that can be used as a one-word substitute for the given group of words.

Moving text or other information in order to see a different part of it

- Ans ☐ 1. Scratching
- ☒ 2. Scrolling
- ☐ 3. Scanning
- ☐ 4. Skipping

Question Type : MCQ
Question ID : 4410092924
Option 1 ID : 44100911732
Option 2 ID : 44100911733
Option 3 ID : 44100911734
Option 4 ID : 44100911735
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.5 Select the most appropriate meaning of the given proverb.

Cross the stream where it is the shallowest.

- Ans ☐ 1. Tackle the most difficult challenge head-on for growth.
- ☐ 2. Choose the path that seems most exciting.
- ☒ 3. Take the easiest or least risky approach.
- ☐ 4. Always choose the path with the most reward.

Question Type : MCQ
Question ID : 4410094368
Option 1 ID : 44100917371
Option 2 ID : 44100917372
Option 3 ID : 44100917374
Option 4 ID : 44100917373
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.6 Identify the most appropriate ANTONYM of the underlined word in the given sentence.

After finding no evidence against him, the judge had no choice but to exculpate my neighbour.

- Ans
- ☒ 1. Exonerate
 - ☒ 2. Interpellate
 - ☒ 3. Expurgate
 - ☒ 4. Implicate

Question Type : MCQ
Question ID : 4410094425
Option 1 ID : 44100917599
Option 2 ID : 44100917602
Option 3 ID : 44100917600
Option 4 ID : 44100917601
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.7 Identify the most appropriate ANTONYM of the underlined word in the given sentence.

It was deeply disconcerting to see her in such fragile health.

- Ans
- ☒ 1. Confounding
 - ☒ 2. Perturbing
 - ☒ 3. Discommoding
 - ☒ 4. Comforting

Question Type : MCQ
Question ID : 4410094424
Option 1 ID : 44100917595
Option 2 ID : 44100917598
Option 3 ID : 44100917596
Option 4 ID : 44100917597
Status : Answered
Chosen Option : 4

Section : General Knowledge 2

Q.1 कोणत्या प्रदेशाला भारतीय संघराज्याशी जोडण्यासाठी संविधान (दहावी सुधारणा) अधिनियम, 1961, लागू करण्यात आला?

- Ans
- ☒ 1. गोवा
 - ☒ 2. दादरा आणि नगर हवेली
 - ☒ 3. पॉंडिचेरी
 - ☒ 4. जम्मू आणि काश्मीर

Question Type : MCQ
Question ID : 44100915805
Option 1 ID : 44100963106
Option 2 ID : 44100963105
Option 3 ID : 44100963107
Option 4 ID : 44100963108
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.2 इंडियन ब्रॅड इकिटी फाउंडेशन (IBEF) नुसार, खालीलपैकी कोणता भारतातील सर्वात मोठा सार्वजनिक क्षेत्रातील स्टील प्लांट आहे?

- Ans
- ☒ 1. जयपूर स्टील प्लांट
 - ☒ 2. भोपाळ स्टील प्लांट
 - ☒ 3. भिलाई स्टील प्लांट (BSP)
 - ☒ 4. जमशेदपूर स्टील प्लांट

Question Type : MCQ

Question ID : 44100912768

Option 1 ID : 44100950861

Option 2 ID : 44100950862

Option 3 ID : 44100950863

Option 4 ID : 44100950860

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.3 पंतप्रधान राजीनामा देतात किंवा मृत्युमुखी पडतात तेव्हा काय होते?

- Ans
- ☒ 1. उपराष्ट्रपती पंतप्रधान बनतात.
 - ☒ 2. राष्ट्रपती ताबडतोब नवीन मंत्रिमंडळाची नियुक्ती करतात.
 - ☒ 3. लोकसभेचे अध्यक्ष पंतप्रधान बनतात.
 - ☒ 4. पंतप्रधानांचा राजीनामा किंवा मृत्यू यामुळे मंत्रिमंडळ आपोआप विसर्जित होते.

Question Type : MCQ

Question ID : 44100923440

Option 1 ID : 44100993486

Option 2 ID : 44100993488

Option 3 ID : 44100993489

Option 4 ID : 44100993487

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.4 खालीलपैकी कोणता भारतावरील एल निनो घटनेचा परिणाम आहे?

- Ans
- ☒ 1. भारतीय मान्सून कमकुवत होणे
 - ☒ 2. किनारी प्रदेशात चक्रीवादळे
 - ☒ 3. भारतातील जोरदार हिमवृष्टी
 - ☒ 4. भारतीय मान्सून पावसात वाढ

Question Type : MCQ

Question ID : 44100912806

Option 1 ID : 44100951021

Option 2 ID : 44100951023

Option 3 ID : 44100951022

Option 4 ID : 44100951020

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.5 भारतीय संविधानाच्या कोणत्या अनुच्छेदाचा उद्देश उत्पन्न आणि दर्जातील असमानता कमी करणे हा आहे?

- Ans
- ☒ 1. अनुच्छेद 40
 - ☒ 2. अनुच्छेद 39
 - ☒ 3. अनुच्छेद 41
 - ☒ 4. अनुच्छेद 38

Question Type : MCQ
Question ID : 44100923346
Option 1 ID : 44100993112
Option 2 ID : 44100993111
Option 3 ID : 44100993113
Option 4 ID : 44100993110
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.6 पॉवरपॉइंटमध्ये नवीन ब्लॉक प्रेझेंटेशन तयार करताना, फक्त ब्लॉक टायटल स्लाइडसह प्रेझेंटेशन सुरू करण्यासाठी, खालीलपैकी पायऱ्यांचा योग्य क्रम कोणता आहे?

- Ans
- ☒ 1. डिझाइन टॅबवर जा, थीम्स निवडा आणि नंतर पर्यायांमधून ब्लॉक प्रेझेंटेशन निवडा.
 - ☒ 2. इन्सर्ट टॅबवर जा, न्यू स्लाईड निवडा आणि गॅलरीमधून ब्लॉक प्रेझेंटेशन निवडा.
 - ☒ 3. व्ह्यू टॅबवर जा, स्लाईड मास्टरवर क्लिक करा आणि नंतर न्यू ब्लॉक प्रेझेंटेशन निवडा.
 - ☒ 4. फाइल टॅबवर जा, बॅकस्टेज व्ह्यू उघडा, न्यू निवडा आणि ब्लॉक प्रेझेंटेशन थंबनेलवर क्लिक करा.

Question Type : MCQ
Question ID : 44100935450
Option 1 ID : 441009141339
Option 2 ID : 441009141337
Option 3 ID : 441009141340
Option 4 ID : 441009141338
Status : Answered
Chosen Option : 2

Section : Intellectual Test 2

Q.1 हा प्रश्न खाली दिलेल्या शब्दांवर आधारित आहे.

TEA WAR SIM INK

प्रत्येक शब्दातील प्रत्येक स्वर इंग्रजी वर्णक्रमानुसार त्याच्या नंतरच्या अक्षरात बदलला आणि प्रत्येक व्यंजन इंग्रजी वर्णक्रमानुसार त्याच्या आधीच्या अक्षरात बदलले, तर अशा प्रकारे तयार होणाऱ्या किती अक्षरांच्या समूहात एकही स्वर येणार नाही?

- Ans
- ☒ 1. दोन
 - ☒ 2. एकही नाही
 - ☒ 3. चार
 - ☒ 4. तीन

Question Type : MCQ
Question ID : 4410096165
Option 1 ID : 44100924430
Option 2 ID : 44100924429
Option 3 ID : 44100924432
Option 4 ID : 44100924431
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.2 एका विशिष्ट सांकेतिक भाषेत, 'DAYS' ला '9475' असे आणि 'YAKS' ला '5739' असे संकेतबद्ध केले जाते. तर त्याच सांकेतिक भाषेत 'K' साठी कोणता संकेत असेल?

Ans ☒ 1. 3

☒ 2. 5

☒ 3. 7

☒ 4. 9

Question Type : MCQ

Question ID : 4410096154

Option 1 ID : 44100924387

Option 2 ID : 44100924385

Option 3 ID : 44100924386

Option 4 ID : 44100924388

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.3 हा प्रश्न खाली दिलेल्या पाच, चार-अंकी संख्यांवर आधारित आहे.

(डावीकडे) 7157, 2603, 7268, 3714, 6047 (उजवीकडे)

(उदाहरण - 6975 - पहिला अंक = 6, दुसरा अंक = 9, तिसरा अंक = 7 आणि चौथा अंक = 5)

जर सर्व संख्या चढत्या क्रमाने मांडल्या, तर किती संख्यांचे स्थान बदलणार नाही?

Ans ☒ 1. एक

☒ 2. तीन

☒ 3. दोन

☒ 4. एकही नाही

Question Type : MCQ

Question ID : 44100914392

Option 1 ID : 44100957419

Option 2 ID : 44100957417

Option 3 ID : 44100957418

Option 4 ID : 44100957420

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.4 स्वयंपाकाच्या तेलाच्या किमतीत 22% ने वाढ झाली. समान बजेट राखण्यासाठी कुटुंबाला आपला वापर किती टक्क्याने कमी करावा लागेल? (दोन दशांश स्थानांपर्यंत पूर्णांकित)

Ans ☒ 1. 19.03%

☒ 2. 18.03%

☒ 3. 22.22%

☒ 4. 21.21%

Question Type : MCQ

Question ID : 4410096432

Option 1 ID : 44100925481

Option 2 ID : 44100925482

Option 3 ID : 44100925479

Option 4 ID : 44100925480

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.5 जर $p = 0.12\bar{5}$ आणि $q = 0.25\bar{4}$ असेल, तर $p - q$ हे व्यवहारी अपूर्णाकात मांडा.

- Ans
- ✗ 1. $-\frac{29}{900}$
- ✓ 2. $-\frac{29}{225}$
- ✗ 3. $-\frac{19}{900}$
- ✗ 4. $-\frac{19}{225}$

Question Type : MCQ

Question ID : 4410097489

Option 1 ID : 44100929699

Option 2 ID : 44100929698

Option 3 ID : 44100929696

Option 4 ID : 44100929697

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.6 सारिका आणि वामिका यांचे एकूण उत्पन्न ₹75,000 आहे. जर सारिका आणि वामिकाचे उत्पन्न अनुक्रमे 12% आणि 11% ने वाढवले, तर दोघांचेही एकूण उत्पन्न ₹8,750 ने वाढेल. तर वामिकाचे सुरुवातीचे उत्पन्न (₹ मध्ये) काढा.

- Ans
- ✓ 1. 25,000
- ✗ 2. 35,000
- ✗ 3. 40,000
- ✗ 4. 50,000

Question Type : MCQ

Question ID : 4410096416

Option 1 ID : 44100925416

Option 2 ID : 44100925418

Option 3 ID : 44100925417

Option 4 ID : 44100925415

Status : Answered

Chosen Option : 2

Section : Marathi 3

Q.1 पुढे दिलेल्या शब्दाचा समानार्थी शब्द सांगा.
कपर्दिका -

- Ans ☒ 1. कृमी
☒ 2. तापसी
☒ 3. उदर
☒ 4. कवडी

Question Type : MCQ
Question ID : 44100982505
Option 1 ID : 441009327790
Option 2 ID : 441009327791
Option 3 ID : 441009327792
Option 4 ID : 441009327789
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.2 पुढील अधोरेखित शब्दाचा विरुद्धार्थी शब्द सांगा.
त्या चार मित्रांचे वागणे अगदी बेफाम आहे.

- Ans ☒ 1. संयमी
☒ 2. बोलके
☒ 3. भांडखोर
☒ 4. अमानुष

Question Type : MCQ
Question ID : 44100983578
Option 1 ID : 441009332062
Option 2 ID : 441009332065
Option 3 ID : 441009332063
Option 4 ID : 441009332064
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.3 महिष या शब्दाचा अर्थ असलेला योग्य पर्याय निवडा.

- Ans ☒ 1. टोणगा
☒ 2. हत्ती
☒ 3. राजा
☒ 4. मनुष्य

Question Type : MCQ
Question ID : 441009101225
Option 1 ID : 441009402924
Option 2 ID : 441009402922
Option 3 ID : 441009402923
Option 4 ID : 441009402925
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.4 खालील पर्यायातून अचूक विरुद्धार्थी शब्दजोडी ओळखा.

- Ans ☒ 1. तहान × तृषा
☒ 2. कोडगा × निर्लज्ज
☒ 3. शाश्वत × क्षणभंगुर
☒ 4. अनुराग × प्रेम

Question Type : MCQ
Question ID : 441009116328
Option 1 ID : 441009462746
Option 2 ID : 441009462745
Option 3 ID : 441009462744
Option 4 ID : 441009462747
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.5 'कजाग' या शब्दाचा विरुद्धार्थी शब्द असलेला पर्याय ओळखा.

- Ans ☒ 1. निकस
☒ 2. उदार
☒ 3. करडा
☒ 4. प्रेमळ

Question Type : MCQ
Question ID : 441009104163
Option 1 ID : 441009414848
Option 2 ID : 441009414849
Option 3 ID : 441009414850
Option 4 ID : 441009414851
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.6 'संगोपन' या शब्दाचा विरुद्धार्थी शब्द असलेला पर्याय ओळखा.

- Ans ☒ 1. सायास
☒ 2. सर्द
☒ 3. सावधान
☒ 4. हेळसांड

Question Type : MCQ
Question ID : 441009104111
Option 1 ID : 441009414643
Option 2 ID : 441009414642
Option 3 ID : 441009414640
Option 4 ID : 441009414641
Status : Answered
Chosen Option : 4

Section : English 3

Q.1 Select the INCORRECTLY spelt word.

- Ans ☒ 1. Munificent
☒ 2. Obsequious
☒ 3. Recalcitrant
☒ 4. Supercilleus

Question Type : MCQ
Question ID : 4410093531
Option 1 ID : 44100914140
Option 2 ID : 44100914142
Option 3 ID : 44100914139
Option 4 ID : 44100914141
Status : Answered
Chosen Option : 4

Comprehension:

Read the given passage carefully and answer the questions that follow.

Recent concerns about the modern system of education in the United States have led many to research and pursue alternative methods of education. In some cases, methods have simply been rediscovered, and one of the past decade's most popular discoveries is known as classical education. The origins of classical education are unclear, but most recognise that it dates back to medieval Europe. It derives its primary source from Ancient Greece. Classical education as it is taught today is divided into two distinct primary levels: the trivium and the quadrivium. The quadrivium is generally equated with post-secondary education, and there are several colleges and universities in the United States now offering studies that reflect a traditional quadrivium breakdown of astronomy, arithmetic, music, and geometry. While this might sound limiting, these studies are actually much broader when applied to a current university setting. The modern quadrivium might include such areas as natural science, business, fine arts, and engineering. Furthermore, quadrivium subjects are all taught within the larger framework of history. In classical education, history is viewed as the subject that links the other studies together. As the study of history encompasses the study of all that has occurred, every other subject falls into its historical place.

SubQuestion No : 2

Q.2 According to the passage, classical education stems from which place?

- Ans ☒ 1. Ancient Greece
☒ 2. Ancient Venice
☒ 3. Ancient Mesopotamia
☒ 4. Ancient Rome

Question Type : MCQ
Question ID : 4410092727
Option 1 ID : 44100910945
Option 2 ID : 44100910944
Option 3 ID : 44100910946
Option 4 ID : 44100910947
Status : Answered
Chosen Option : 1

Comprehension:

Read the given passage carefully and answer the questions that follow.

Recent concerns about the modern system of education in the United States have led many to research and pursue alternative methods of education. In some cases, methods have simply been rediscovered, and one of the past decade's most popular discoveries is known as classical education. The origins of classical education are unclear, but most recognise that it dates back to medieval Europe. It derives its primary source from Ancient Greece. Classical education as it is taught today is divided into two distinct primary levels: the trivium and the quadrivium. The quadrivium is generally equated with post-secondary education, and there are several colleges and universities in the United States now offering studies that reflect a traditional quadrivium breakdown of astronomy, arithmetic, music, and geometry. While this might sound limiting, these studies are actually much broader when applied to a current university setting. The modern quadrivium might include such areas as natural science, business, fine arts, and engineering. Furthermore, quadrivium subjects are all taught within the larger framework of history. In classical education, history is viewed as the subject that links the other studies together. As the study of history encompasses the study of all that has occurred, every other subject falls into its historical place.

SubQuestion No : 3

Q.3 Which of the following statement is NOT true in the context of the passage?

Ans ☒ 1. Study of history is important to the classical curriculum.

☒ 2. Natural science, music, fine arts, etc. are integral parts of the trivium.

☒ 3. Quadrivium is related to higher education.

☒ 4. Classical education is bifurcated at primary level.

Question Type : MCQ

Question ID : 4410092731

Option 1 ID : 44100910963

Option 2 ID : 44100910961

Option 3 ID : 44100910962

Option 4 ID : 44100910960

Status : Answered

Chosen Option : 2



Comprehension:

Read the given passage carefully and answer the questions that follow.

Recent concerns about the modern system of education in the United States have led many to research and pursue alternative methods of education. In some cases, methods have simply been rediscovered, and one of the past decade's most popular discoveries is known as classical education. The origins of classical education are unclear, but most recognise that it dates back to medieval Europe. It derives its primary source from Ancient Greece. Classical education as it is taught today is divided into two distinct primary levels: the trivium and the quadrivium. The quadrivium is generally equated with post-secondary education, and there are several colleges and universities in the United States now offering studies that reflect a traditional quadrivium breakdown of astronomy, arithmetic, music, and geometry. While this might sound limiting, these studies are actually much broader when applied to a current university setting. The modern quadrivium might include such areas as natural science, business, fine arts, and engineering. Furthermore, quadrivium subjects are all taught within the larger framework of history. In classical education, history is viewed as the subject that links the other studies together. As the study of history encompasses the study of all that has occurred, every other subject falls into its historical place.

SubQuestion No : 4

Q.4 Select the most appropriate title for the passage.

- Ans  1. Strengthening the Classical Education
-  2. Transformation in American Education System
-  3. Modern Education: Benefits and Challenges
-  4. Contemporary Education Systems: A Comparison

Question Type : **MCQ**
Question ID : **4410092730**
Option 1 ID : **44100910958**
Option 2 ID : **44100910957**
Option 3 ID : **44100910959**
Option 4 ID : **44100910956**
Status : **Answered**
Chosen Option : **1**



Comprehension:

Read the given passage carefully and answer the questions that follow.

Recent concerns about the modern system of education in the United States have led many to research and pursue alternative methods of education. In some cases, methods have simply been rediscovered, and one of the past decade's most popular discoveries is known as classical education. The origins of classical education are unclear, but most recognise that it dates back to medieval Europe. It derives its primary source from Ancient Greece. Classical education as it is taught today is divided into two distinct primary levels: the trivium and the quadrivium. The quadrivium is generally equated with post-secondary education, and there are several colleges and universities in the United States now offering studies that reflect a traditional quadrivium breakdown of astronomy, arithmetic, music, and geometry. While this might sound limiting, these studies are actually much broader when applied to a current university setting. The modern quadrivium might include such areas as natural science, business, fine arts, and engineering. Furthermore, quadrivium subjects are all taught within the larger framework of history. In classical education, history is viewed as the subject that links the other studies together. As the study of history encompasses the study of all that has occurred, every other subject falls into its historical place.

SubQuestion No : 5

Q.5 Select the most appropriate tone of the passage.

- Ans ☒ 1. Scarcastic
- ☒ 2. Jovial
- ☒ 3. Lethargic
- ☒ 4. Informative

Question Type : **MCQ**
Question ID : **4410092729**
Option 1 ID : **44100910955**
Option 2 ID : **44100910954**
Option 3 ID : **44100910952**
Option 4 ID : **44100910953**
Status : **Answered**
Chosen Option : **1**



Comprehension:

Read the given passage carefully and answer the questions that follow.

Recent concerns about the modern system of education in the United States have led many to research and pursue alternative methods of education. In some cases, methods have simply been rediscovered, and one of the past decade's most popular discoveries is known as classical education. The origins of classical education are unclear, but most recognise that it dates back to medieval Europe. It derives its primary source from Ancient Greece. Classical education as it is taught today is divided into two distinct primary levels: the trivium and the quadrivium. The quadrivium is generally equated with post-secondary education, and there are several colleges and universities in the United States now offering studies that reflect a traditional quadrivium breakdown of astronomy, arithmetic, music, and geometry. While this might sound limiting, these studies are actually much broader when applied to a current university setting. The modern quadrivium might include such areas as natural science, business, fine arts, and engineering. Furthermore, quadrivium subjects are all taught within the larger framework of history. In classical education, history is viewed as the subject that links the other studies together. As the study of history encompasses the study of all that has occurred, every other subject falls into its historical place.

SubQuestion No : 6

Q.6 Select the most appropriate **ANTONYM** of the given word.

Pursue

- Ans ☒ 1. Avenge
☒ 2. Avoid
☒ 3. Guide
☒ 4. Reflect

Question Type : **MCQ**

Question ID : **4410092728**

Option 1 ID : **44100910950**

Option 2 ID : **44100910948**

Option 3 ID : **44100910951**

Option 4 ID : **44100910949**

Status : **Answered**

Chosen Option : **3**

Section : General Knowledge 3

Q.1 महाराष्ट्र सरकारने सुरू केलेल्या मुख्यमंत्री वयोश्री योजना 2025 चे प्राथमिक उद्दिष्ट काय आहे?

- Ans ☒ 1. वृद्धांना मोफत वैद्यकीय उपकरणांचे वाटप करणे
☒ 2. कमी उत्पन्न असलेल्या कुटुंबांसाठी अनुदानित घरे उपलब्ध करून देणे
☒ 3. ज्येष्ठ नागरिकांना आर्थिक मदत पुरवणे
☒ 4. तरुणांसाठी कौशल्य विकास कार्यक्रम देणे

Question Type : **MCQ**

Question ID : **44100920876**

Option 1 ID : **44100983241**

Option 2 ID : **44100983242**

Option 3 ID : **44100983239**

Option 4 ID : **44100983240**

Status : **Answered**

Chosen Option : **3**

Q.2 झबरवान रांग कुठे स्थित आहे?

- Ans ☒ 1. सातपुडा पर्वतरांगा
☒ 2. हिमालय पर्वतरांगा
☒ 3. निलगिरी टेकड्या
☒ 4. विंध्य पर्वतरांगा

Question Type : MCQ

Question ID : 44100912874

Option 1 ID : 44100951284

Option 2 ID : 44100951285

Option 3 ID : 44100951283

Option 4 ID : 44100951286

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.3 पोर्तुगीजांची पहिली मोहीम भारताकडे केव्हा निघाली?

- Ans ☒ 1. 1497
☒ 2. 1487
☒ 3. 1500
☒ 4. 1510

Question Type : MCQ

Question ID : 44100913921

Option 1 ID : 44100955499

Option 2 ID : 44100955497

Option 3 ID : 44100955498

Option 4 ID : 44100955500

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.4 खालीलपैकी कोणते विधान मिलिकन ऑईल ड्रॉप प्रयोगाचे महत्त्व योग्य शब्दांत वर्णन करते?

- Ans ☒ 1. ह्या प्रयोगात प्रकाशविद्युत परिणामाचे स्पष्टीकरण देण्यात आले.
☒ 2. ह्या प्रयोगाने अणूचे प्लम पुडिंग मॉडेल स्थापित केले.
☒ 3. ह्या प्रयोगाने इलेक्ट्रॉनच्या चार्जची खात्री झाली.
☒ 4. ह्या प्रयोगाने न्यूट्रॉनच्या अस्तित्वाचे पुरावे मिळाले.

Question Type : MCQ

Question ID : 44100943802

Option 1 ID : 441009174662

Option 2 ID : 441009174661

Option 3 ID : 441009174660

Option 4 ID : 441009174659

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.5 सेडिटियस मीटिंग्स ॲक्ट १९०७ कोणत्या नियामक मंडळाने लागू केला होता?

Ans ☒ १. सायमन कमिशन

☒ २. इम्पीरियल लेजिस्लेटिव्ह काउन्सिल

☒ ३. भारतीय राष्ट्रीय काँग्रेस

☒ ४. ब्रिटिश संसद

Question Type : MCQ

Question ID : 44100913978

Option 1 ID : 44100955736

Option 2 ID : 44100955734

Option 3 ID : 44100955733

Option 4 ID : 44100955735

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.6 महाराष्ट्र सरकारने सुरू केलेल्या, 'लाडका भाऊ योजने' चे प्राथमिक उद्दिष्ट काय आहे?

Ans ☒ १. कमी उत्पन्न असलेल्या कुटुंबांसाठी अनुदानित घरे उपलब्ध करून देणे

☒ २. बेरोजगार तरुणांना मोफत व्यावसायिक प्रशिक्षण आणि आर्थिक मदत देणे

☒ ३. ज्येष्ठ नागरिकांना आर्थिक मदत देणे

☒ ४. वृद्ध आणि ज्येष्ठ पुरुष नागरिकांना मोफत वैद्यकीय उपकरणे आणि मदत वाटप करणे

Question Type : MCQ

Question ID : 44100920880

Option 1 ID : 44100983258

Option 2 ID : 44100983255

Option 3 ID : 44100983256

Option 4 ID : 44100983257

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.7 परफॉर्मन्स बजेटिंग (प्लॅनिंग-प्रोग्रामिंग-बजेटिंग सिस्टम - PPBS) चे प्राथमिक उद्दिष्ट काय आहे?

Ans ☒ १. अनुदान काढून टाकणे

☒ २. सरकारी महसूल वाढवणे

☒ ३. सार्वजनिक खर्चाची कार्यक्षमता सुधारणे

☒ ४. सरकारी खर्च कमी करणे

Question Type : MCQ

Question ID : 44100918506

Option 1 ID : 44100973818

Option 2 ID : 44100973815

Option 3 ID : 44100973816

Option 4 ID : 44100973817

Status : Answered

Chosen Option : 3

Section : Intellectual Test 3

Q.1 MP 11 हे एका विशिष्ट प्रकारे NQ 16 शी संबंधित आहे. त्याच प्रकारे, CG 27 हे DH 32 शी संबंधित आहे, तर त्याच तर्कानुसार, OS 34 हे खालीलपैकी कोणाशी संबंधित असेल?

Ans ☒ 1. PU 39

☒ 2. PT 39

☒ 3. PT 36

☒ 4. PT 38

Question Type : MCQ

Question ID : 4410097799

Option 1 ID : 44100930931

Option 2 ID : 44100930929

Option 3 ID : 44100930928

Option 4 ID : 44100930930

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.2 एक किरकोळ विक्रेता उत्पादनाची किंमत खरेदी किंमतीपेक्षा 50% ने वाढवतो आणि नंतर 20% आणि 10% च्या सलग सवलती देतो. जर अंतिम विक्री किंमत ₹1,080 असेल, तर उत्पादनाची खरेदी किंमत (₹ मध्ये) शोधा.

Ans ☒ 1. 900

☒ 2. 975

☒ 3. 1000

☒ 4. 925

Question Type : MCQ

Question ID : 4410097763

Option 1 ID : 44100930784

Option 2 ID : 44100930786

Option 3 ID : 44100930787

Option 4 ID : 44100930785

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.3 एका विशिष्ट सांकेतिक भाषेत,

'A + B' म्हणजे 'A ही B ची आई आहे',

'A - B' म्हणजे 'A ही B ची बहीण आहे',

'A × B' म्हणजे 'A ही B ची मुलगी आहे' आणि

'A ÷ B' म्हणजे 'A हे B चे वडील आहेत'.

'S ÷ U × T + V ÷ Q × X' असल्यास, X चे S शी काय नाते असेल?

Ans ☒ 1. मुलीची मुलगी

☒ 2. नवऱ्याची बहीण

☒ 3. मुलगी

☒ 4. मुलाची बायको

Question Type : MCQ

Question ID : 44100914706

Option 1 ID : 44100958678

Option 2 ID : 44100958680

Option 3 ID : 44100958677

Option 4 ID : 44100958679

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.4 एका माणसाने ₹x ला 20 पेन आणि ₹(x – 100) ला 15 पेन्सिल खरेदी केल्या. त्याने प्रत्येक पेन आणि पेन्सिल अनुक्रमे 25% आणि 20% नफ्याने विकल्या. जर सर्व पेन आणि पेन्सिलची एकूण विक्री किंमत ₹(2x + 60) असेल, तर प्रत्येक पेन्सिलची खरेदी किंमत (₹ मध्ये) काढा.

Ans ☒ 1. 20

☒ 2. 18

☒ 3. 24

☒ 4. 25

Question Type : MCQ

Question ID : 4410096451

Option 1 ID : 44100925555

Option 2 ID : 44100925558

Option 3 ID : 44100925556

Option 4 ID : 44100925557

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.5 खालील दोन जोड्यांप्रमाणेच समान रचना असलेली जोडी निवडा. दोन्ही जोड्या समान रचनेचे अनुसरण करतात.
FIY : HLC
LPT : NSX

Ans ☒ 1. VYC : XBG

☒ 2. GWZ : IXB

☒ 3. HRW : JUB

☒ 4. JMR : LOW

Question Type : MCQ

Question ID : 4410097878

Option 1 ID : 44100931241

Option 2 ID : 44100931243

Option 3 ID : 44100931240

Option 4 ID : 44100931242

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.6 पगारात सलग तीन वेळा समान टक्केवारीने वाढ झाल्यानंतर ₹10,000 ही रक्कम ₹18,158.48 एवढी झाली. एका वेळेत पगारात किती टक्क्याने वाढ झाली ते काढा.

Ans ☒ 1. 24%

☒ 2. 26%

☒ 3. 22%

☒ 4. 19%

Question Type : MCQ

Question ID : 4410096437

Option 1 ID : 44100925500

Option 2 ID : 44100925501

Option 3 ID : 44100925502

Option 4 ID : 44100925499

Status : Answered

Chosen Option : 2

Section : Marathi 4

Comprehension:

खालील उतारा वाचून विचारलेल्या प्रश्नांची उत्तरे लिहा

मामूच्या सफेद दाढीत जेवढे केस आहेत तेवढ्या त्याच्या आठवणी असतील! खूप बघितलंय आणि भोगलंय त्यानं. महाराजांचा मुक्काम पन्हाव्यावर पडला तर मामूला भल्या पहाटे उठून साथीदारांसह चौदा मैलांची पायपीट करावी लागलीय; पण ही आठवण सांगताना कुठं वेदनेची कळ त्याच्या दाढीधारी चर्येवर तरळत नाही. उलट एका सच्च्या सेवकाला शोभेल अशी अभिमानाची झालर त्याच्या मुखड्यावर उतरते. डोळे किलकिले करत, भुवया आक्रसून त्याच्या बुढ्या देहातील उमदं मन बोलून जातं, 'सर, फाटेचं धुक्यातनं पन्हाव्यावर चढणं लई गमतीचं. आता वाटतं पर न्हाई झेपत.' संस्थानं विलीन झाली आणि असा इमानी चाकरवर्ग चौवाटा पांगला. त्यातच मामू या शाळेत रुजू झाला. एक शिपाई म्हणून.

डुईला अबोली रंगाचा फेटा, अंगात नेहरू शर्टावर गर्द निळं जाकीट, जाकिटाच्या खिशात चांदीच्या साखळीचं एक जुनं पॉकेट वॉच, खाली घेराची आणि घोट्याजवळ चुण्या असलेली तुमान, पायात जुनापुराणा पंपशू हा मामूचा पोशाख आहे. शाळेत तो शिपाई आहे; पण शाळेबाहेर तो बहुरूपी आहे. कुठं फळांच्या मार्केटमध्ये एखाद्या बागवानाच्या दुकानावर घटकाभर बसून त्याचं दुकान चालव, तो हातावर ठेवेल ते अल्लाची खैर म्हणून आपलंसं कर; कुठं एखाद्या मुस्लिम अधिकाऱ्याच्या बच्चाबच्चीला उर्दूची शिकवण दे. एक ना दोन नानातऱ्हेचे उद्योग मामू करतो.

SubQuestion No : 1

Q.1 किती मैलाची पायपीट मामू करत असे?

- Ans
- ☒ 1. पंचेचाळीस मैल
 - ☒ 2. वीस मैल
 - ☒ 3. चौदा मैल
 - ☒ 4. पंधरा किलोमीटर

Question Type : MCQ

Question ID : 441009116499

Option 1 ID : 441009463410

Option 2 ID : 441009463407

Option 3 ID : 441009463408

Option 4 ID : 441009463409

Status : Answered

Chosen Option : 3



Comprehension:

खालील उतारा वाचून विचारलेल्या प्रश्नांची उत्तरे लिहा

मामूच्या सफेद दाढीत जेवढे केस आहेत तेवढ्या त्याच्या आठवणी असतील! खूप बघितलंय आणि भोगलंय त्यानं. महाराजांचा मुक्काम पन्हाळ्यावर पडला तर मामूला भल्या पहाटे उठून साथीदारांसह चौदा मैलांची पायपीट करावी लागलीय; पण ही आठवण सांगताना कुठं वेदनेची कळ त्याच्या दाढीधारी चर्येवर तरळत नाही. उलट एका सच्च्या सेवकाला शोभेल अशी अभिमानाची झालर त्याच्या मुखड्यावर उतरते. डोळे किलकिले करत, भुवया आक्रसून त्याच्या बुढ्या देहातील उमदं मन बोलून जातं, 'सर, फाटेचं धुक्यातनं पन्हाळ्यावर चढणं लई गमतीचं. आता वाटतं पर न्हाई झेपत.' संस्थानं विलीन झाली आणि असा इमानी चाकरवर्ग चौवाटा पांगला. त्यातच मामू या शाळेत रुजू झाला. एक शिपाई म्हणून.

डुईला अबोली रंगाचा फेटा, अंगात नेहरू शर्टावर गर्द निळं जाकीट, जाकिटाच्या खिशात चांदीच्या साखळीचं एक जुनं पॉकेट वॉच, खाली घेराची आणि घोट्याजवळ चुण्या असलेली तुमान, पायात जुनापुराणा पंपशू हा मामूचा पोशाख आहे. शाळेत तो शिपाई आहे; पण शाळेबाहेर तो बहुरूपी आहे. कुठं फळांच्या मार्केटमध्ये एखाद्या बागवानाच्या दुकानावर घटकाभर बसून त्याचं दुकान चालव, तो हातावर ठेवेल ते अल्लाची खैर म्हणून आपलंसं कर; कुठं एखाद्या मुस्लिम अधिकाऱ्याच्या बच्चाबच्चीला उर्दूची शिकवण दे. एक ना दोन नानातऱ्हेचे उद्योग मामू करतो.

SubQuestion No : 2

Q.2 'रुजू होणे' या वाक्यचाराचा अर्थ सांगा?

Ans ☒ 1. रागावर ताबा नसणे.

☒ 2. नियुक्त होणे.

☒ 3. सहभागी होणे.

☒ 4. इतरांना मदत करणे.

Question Type : MCQ

Question ID : 441009116501

Option 1 ID : 441009463415

Option 2 ID : 441009463417

Option 3 ID : 441009463418

Option 4 ID : 441009463416

Status : Answered

Chosen Option : 2



Comprehension:

खालील उतारा वाचून विचारलेल्या प्रश्नांची उत्तरे लिहा

मामूच्या सफेद दाढीत जेवढे केस आहेत तेवढ्या त्याच्या आठवणी असतील! खूप बघितलंय आणि भोगलंय त्यानं. महाराजांचा मुक्काम पन्हाळ्यावर पडला तर मामूला भल्या पहाटे उठून साथीदारांसह चौदा मैलांची पायपीट करावी लागलीय; पण ही आठवण सांगताना कुठं वेदनेची कळ त्याच्या दाढीधारी चर्येवर तरळत नाही. उलट एका सच्च्या सेवकाला शोभेल अशी अभिमानाची झालर त्याच्या मुखड्यावर उतरते. डोळे किलकिले करत, भुवया आक्रसून त्याच्या बुढ्या देहातील उमदं मन बोलून जातं, 'सर, फाटेचं धुक्यातनं पन्हाळ्यावर चढणं लई गमतीचं. आता वाटतं पर न्हाई झेपत.' संस्थानं विलीन झाली आणि असा इमानी चाकरवर्ग चौवाटा पांगला. त्यातच मामू या शाळेत रुजू झाला. एक शिपाई म्हणून.

डुईला अबोली रंगाचा फेटा, अंगात नेहरू शर्टावर गर्द निळं जाकीट, जाकिटाच्या खिशात चांदीच्या साखळीचं एक जुनं पॉकेट वॉच, खाली घेराची आणि घोट्याजवळ चुण्या असलेली तुमान, पायात जुनापुराणा पंपशू हा मामूचा पोशाख आहे. शाळेत तो शिपाई आहे; पण शाळेबाहेर तो बहुरूपी आहे. कुठं फळांच्या मार्केटमध्ये एखाद्या बागवानाच्या दुकानावर घटकाभर बसून त्याचं दुकान चालव, तो हातावर ठेवेल ते अल्लाची खैर म्हणून आपलंसं कर; कुठं एखाद्या मुस्लिम अधिकाऱ्याच्या बच्चाबच्चीला उर्दूची शिकवण दे. एक ना दोन नानातऱ्हेचे उद्योग मामू करतो.

SubQuestion No : 3

Q.3 मामू जाकिटाच्या खिशात काय ठेवत असे?

Ans ☒ 1. चांदीच्या साखळीचं जुनं पॉकेट वॉच

☒ 2. पैशांची थप्पी

☒ 3. चुना, तंबाखू पुडी

☒ 4. शाळेतील मुलांची यादी

Question Type : MCQ

Question ID : 441009116500

Option 1 ID : 441009463411

Option 2 ID : 441009463414

Option 3 ID : 441009463412

Option 4 ID : 441009463413

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.4 पुढे दिलेल्या वाक्यचाराचा अर्थ काय ?
तोडाला पाने पुसणे -

Ans ☒ 1. धरबंद नसणे

☒ 2. ओशाळणे

☒ 3. फसविणे

☒ 4. सुरुवात होणे

Question Type : MCQ

Question ID : 44100998936

Option 1 ID : 441009393808

Option 2 ID : 441009393809

Option 3 ID : 441009393807

Option 4 ID : 441009393810

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.5 'उषा फाकणे' या वाक्प्रचाराचा योग्य अर्थ असलेला पर्याय निवडा.

- Ans ☒ 1. प्रेमाने कवटाळणे
☒ 2. सूड उगवणे
☒ 3. दमून जाणे
☒ 4. उजाडणे

Question Type : MCQ

Question ID : 441009107119

Option 1 ID : 441009426492

Option 2 ID : 441009426491

Option 3 ID : 441009426493

Option 4 ID : 441009426494

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.6 'दाखविलं सोनं हसे मूल तान्हं' या म्हणीचा अर्थ सांगा.

- Ans ☒ 1. पैसे खर्च केले, की कोणतेही काम होते.
☒ 2. एखाद्याकडून आपले काम करण्यासाठी त्याची खुशामत करणे.
☒ 3. पैशाची लालूच दाखविताच कामे पटकन होतात.
☒ 4. परिस्थिती प्रमाणे बदलणारे वर्तन.

Question Type : MCQ

Question ID : 441009116424

Option 1 ID : 441009463107

Option 2 ID : 441009463109

Option 3 ID : 441009463108

Option 4 ID : 441009463110

Status : Answered

Chosen Option : 2

Section : English 4

Q.1 Select the option that rectifies the underlined incorrectly spelt word in the given sentence.

Even though democracy is extensively regarded as the most effectual form of government, it can be susseptable to misinformation, corruption and political polarisation.

- Ans ☒ 1. susaptable
☒ 2. succimptible
☒ 3. susceptible
☒ 4. suceptable

Question Type : MCQ

Question ID : 4410093550

Option 1 ID : 44100914215

Option 2 ID : 44100914217

Option 3 ID : 44100914218

Option 4 ID : 44100914216

Status : Answered

Chosen Option : 3

Comprehension:

In the following passage, some words have been deleted. Read the passage carefully and select the most appropriate option to fill in each blank.

A TCAS is an aircraft safety system that (1)_____ the airspace around a plane for other aircraft equipped with transponders. These are devices that listen for and (2)_____ to incoming electronic signals. The system operates (3)_____ of an external air traffic control system. Its purpose is to alert pilots immediately to nearby aircraft and (4)_____ mid-air collisions.

The technology monitors what's around an aircraft. It provides information on the bearing and altitude of any nearby aircraft. If there is a risk of collision, it generates a 'Traffic Advisory' or TA. When a TA is issued, the pilot is notified of the threat, but must themselves (5)_____ the best evasive action to take.

SubQuestion No : 2

Q.2 Select the most appropriate option to fill in blank number 5.

- Ans ☒ 1. prevaricate
☒ 2. determine
☒ 3. palter
☒ 4. equivocate

Question Type : MCQ
Question ID : 4410093720
Option 1 ID : 44100914849
Option 2 ID : 44100914848
Option 3 ID : 44100914850
Option 4 ID : 44100914847
Status : Answered
Chosen Option : 1

Comprehension:

In the following passage, some words have been deleted. Read the passage carefully and select the most appropriate option to fill in each blank.

A TCAS is an aircraft safety system that (1)_____ the airspace around a plane for other aircraft equipped with transponders. These are devices that listen for and (2)_____ to incoming electronic signals. The system operates (3)_____ of an external air traffic control system. Its purpose is to alert pilots immediately to nearby aircraft and (4)_____ mid-air collisions.

The technology monitors what's around an aircraft. It provides information on the bearing and altitude of any nearby aircraft. If there is a risk of collision, it generates a 'Traffic Advisory' or TA. When a TA is issued, the pilot is notified of the threat, but must themselves (5)_____ the best evasive action to take.

SubQuestion No : 3

Q.3 Select the most appropriate option to fill in blank number 1.

- Ans ☒ 1. monitors
☒ 2. diffuses
☒ 3. disseminates
☒ 4. strews

Question Type : MCQ
Question ID : 4410093716
Option 1 ID : 44100914831
Option 2 ID : 44100914833
Option 3 ID : 44100914834
Option 4 ID : 44100914832
Status : Answered
Chosen Option : 4

Comprehension:

In the following passage, some words have been deleted. Read the passage carefully and select the most appropriate option to fill in each blank.

A TCAS is an aircraft safety system that (1)_____ the airspace around a plane for other aircraft equipped with transponders. These are devices that listen for and (2)_____ to incoming electronic signals. The system operates (3)_____ of an external air traffic control system. Its purpose is to alert pilots immediately to nearby aircraft and (4)_____ mid-air collisions.

The technology monitors what's around an aircraft. It provides information on the bearing and altitude of any nearby aircraft. If there is a risk of collision, it generates a 'Traffic Advisory' or TA. When a TA is issued, the pilot is notified of the threat, but must themselves (5)_____ the best evasive action to take.

SubQuestion No : 4

Q.4 Select the most appropriate option to fill in blank number 2.

- Ans ☒ 1. decline
☒ 2. manage
☒ 3. respond
☒ 4. belong

Question Type : MCQ
Question ID : 4410093717
Option 1 ID : 44100914838
Option 2 ID : 44100914836
Option 3 ID : 44100914837
Option 4 ID : 44100914835
Status : Answered
Chosen Option : 3

Comprehension:

In the following passage, some words have been deleted. Read the passage carefully and select the most appropriate option to fill in each blank.

A TCAS is an aircraft safety system that (1)_____ the airspace around a plane for other aircraft equipped with transponders. These are devices that listen for and (2)_____ to incoming electronic signals. The system operates (3)_____ of an external air traffic control system. Its purpose is to alert pilots immediately to nearby aircraft and (4)_____ mid-air collisions.

The technology monitors what's around an aircraft. It provides information on the bearing and altitude of any nearby aircraft. If there is a risk of collision, it generates a 'Traffic Advisory' or TA. When a TA is issued, the pilot is notified of the threat, but must themselves (5)_____ the best evasive action to take.

SubQuestion No : 5

Q.5 Select the most appropriate option to fill in blank number 3.

- Ans ☒ 1. synoptically
☒ 2. conjointly
☒ 3. independently
☒ 4. congruently

Question Type : MCQ
Question ID : 4410093718
Option 1 ID : 44100914839
Option 2 ID : 44100914841
Option 3 ID : 44100914842
Option 4 ID : 44100914840
Status : Answered
Chosen Option : 4

Comprehension:

In the following passage, some words have been deleted. Read the passage carefully and select the most appropriate option to fill in each blank.

A TCAS is an aircraft safety system that (1)_____ the airspace around a plane for other aircraft equipped with transponders. These are devices that listen for and (2)_____ to incoming electronic signals. The system operates (3)_____ of an external air traffic control system. Its purpose is to alert pilots immediately to nearby aircraft and (4)_____ mid-air collisions.

The technology monitors what's around an aircraft. It provides information on the bearing and altitude of any nearby aircraft. If there is a risk of collision, it generates a 'Traffic Advisory' or TA. When a TA is issued, the pilot is notified of the threat, but must themselves (5)_____ the best evasive action to take.

SubQuestion No : 6

Q.6 Select the most appropriate option to fill in blank number 4.

- Ans ☒ 1. veritable
☒ 2. indubitable
☒ 3. irrefutable
☒ 4. potential

Question Type : MCQ

Question ID : 4410093719

Option 1 ID : 44100914844

Option 2 ID : 44100914843

Option 3 ID : 44100914846

Option 4 ID : 44100914845

Status : Answered

Chosen Option : 3

Section : General Knowledge 4

Q.1 महाराष्ट्रातील हवामानाबाबत खालीलपैकी कोणते विधान बरोबर आहे/आहेत?

1. महाराष्ट्रात उन्हाळा, पावसाळा आणि हिवाळा असलेले उष्णकटिबंधीय मोसमी हवामान असते.
2. जानेवारी महिन्यात उन्हाळ्याची चाहूल लागते आणि त्यानंतर मे महिन्याच्या सुरुवातीला पावसाळा आणि ऑक्टोबरमध्ये हिवाळा येतो.

- Ans ☒ 1. 1 आणि 2 ही दोन्ही विधाने बरोबर आहेत.
☒ 2. केवळ 1 विधान बरोबर आहे.
☒ 3. 1 किंवा 2 यापैकी कोणतेच विधान बरोबर नाही.
☒ 4. केवळ 2 विधान बरोबर आहे.

Question Type : MCQ

Question ID : 44100924651

Option 1 ID : 44100998322

Option 2 ID : 44100998320

Option 3 ID : 44100998323

Option 4 ID : 44100998321

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.2 महाराष्ट्रात सुरू करण्यात आलेली कोणती योजना सेंद्रिय शेतकऱ्यांचा समूह तयार करण्यावर, त्यांना शाश्वत कृषी पद्धतींचा अवलंब करण्यासाठी आर्थिक सहाय्य, प्रशिक्षण आणि विपणन सहाय्य प्रदान करण्यावर लक्ष केंद्रित करते?

- Ans ☒ 1. राष्ट्रीय अन्न सुरक्षा अभियान (NFSM)
☒ 2. प्रधानमंत्री कृषी सिंचन योजना (PMKSY)
☒ 3. मृदा आरोग्य कार्ड योजना (SHCS)
☒ 4. परंपरागत कृषी विकास योजना (PKVY)

Question Type : MCQ
Question ID : 44100915371
Option 1 ID : 44100961375
Option 2 ID : 44100961374
Option 3 ID : 44100961376
Option 4 ID : 44100961373
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.3 महाराष्ट्रातील खनिज संसाधनांबाबत खालीलपैकी कोणते विधान बरोबर आहे/आहेत?

1. महाराष्ट्रात कोळशाचे साठे नाहीत.
2. महाराष्ट्र हे मँगनीज धातूचे उत्पादन करणारे अग्रगण्य राज्य आहे, जे नागपूर, भंडारा आणि रत्नागिरी जिल्ह्यांमधील उत्खननात सापडते.
3. दुर्गामानवाड बॉक्साईट खाण महाराष्ट्रातील कोल्हापूर जिल्ह्यात आहे.

- Ans ☒ 1. केवळ 1 आणि 2
☒ 2. केवळ 2 आणि 3
☒ 3. केवळ 1
☒ 4. 1, 2 आणि 3

Question Type : MCQ
Question ID : 44100924493
Option 1 ID : 44100997680
Option 2 ID : 44100997682
Option 3 ID : 44100997681
Option 4 ID : 44100997683
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.4 महाराष्ट्रातील कामगारांच्या अर्धरोजगारीचे प्रमाण मोजण्यासाठी कोणता निर्देशक सर्वात प्रभावी आहे?

- Ans ☒ 1. दरडोई GDP
☒ 2. ग्राहक किंमत निर्देशांक
☒ 3. वर्तमान दैनिक स्थिती (CDS) बेरोजगारी दर
☒ 4. श्रमशक्ती सहभाग दर (LFPR)

Question Type : MCQ
Question ID : 44100915364
Option 1 ID : 44100961347
Option 2 ID : 44100961348
Option 3 ID : 44100961345
Option 4 ID : 44100961346
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.5 इंडियन होम रूल लीगच्या संदर्भात खालीलपैकी कोणते/ती विधान/ने योग्य आहे/आहेत?

1. गोपाळ कृष्ण गोखले यांनी एप्रिल 1916 मध्ये इंडियन होम रूल लीगची स्थापना केली.
2. इंडियन होम रूल लीग बॉम्बे वगळता महाराष्ट्र, कर्नाटक, मध्य प्रांत आणि बेरारमध्ये काम करणार होती.
3. इंडियन होम रूल लीगचे अध्यक्ष म्हणून जोसेफ बॅटिस्टा आणि सचिव म्हणून एन.सी. केळकर यांची निवड करण्यात आली.

Ans ☒ 1. केवळ 2
☒ 2. 1, 2 आणि 3
☒ 3. केवळ 2 आणि 3
☒ 4. केवळ 1 आणि 2

Question Type : MCQ
Question ID : 44100924694
Option 1 ID : 44100998491
Option 2 ID : 44100998493
Option 3 ID : 44100998494
Option 4 ID : 44100998492
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.6 मुंबईतील गुप्त काँग्रेस रेडिओच्या (secret congress radio) स्थापनेशी खालीलपैकी कोण संबंधित आहे?

Ans ☒ 1. कनकलता बरुआ
☒ 2. उषा मेहता
☒ 3. मातंगिनी हाजरा
☒ 4. अरुणा असफ अली

Question Type : MCQ
Question ID : 44100924693
Option 1 ID : 44100998488
Option 2 ID : 44100998489
Option 3 ID : 44100998490
Option 4 ID : 44100998487
Status : Answered
Chosen Option : 4

Section : Intellectual Test 4

Q.1 जर '+' आणि '-' यांची अदलाबदल केली आणि '÷' आणि 'x' यांची अदलाबदल केली, तर खालील समीकरणात प्रश्नचिन्हाच्या (?) जागी काय येईल?

$$148 \times 2 - 14 \div 7 + 10 \div 5 - 12 \times 2 - 18 \div 9 = ?$$

Ans ☒ 1. 310

☒ 2. 220

☒ 3. 240

☒ 4. 290

Question Type : MCQ

Question ID : 4410097948

Option 1 ID : 44100931523

Option 2 ID : 44100931520

Option 3 ID : 44100931521

Option 4 ID : 44100931522

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.2 इंग्रजी वर्णमालेनुसार, दिलेल्या मालिकेत प्रश्नचिन्हाच्या (?) जागी काय आले पाहिजे?
LTZ KUY JVX IWW ?

Ans ☒ 1. JXZ

☒ 2. HXV

☒ 3. JYZ

☒ 4. HXZ

Question Type : MCQ

Question ID : 44100910231

Option 1 ID : 44100940717

Option 2 ID : 44100940715

Option 3 ID : 44100940714

Option 4 ID : 44100940716

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.3 इंग्रजी वर्णक्रमावर आधारित, खालील चार अक्षर-समूह जोड्यांपैकी तीन एका विशिष्ट तऱ्हेने समान आहेत आणि ते मिळून एक गट तयार करतात. त्या गटात न बसणारी अक्षर-समूह जोडी कोणती आहे?

(सूचना: गटात न बसणारा हा त्याच्या व्यंजन/स्वरांच्या संख्येवर किंवा अक्षर-समूहातील त्याच्या स्थानावर आधारित नसावा.)

Ans ☒ 1. GI - KM

☒ 2. GI - JL

☒ 3. BD - FH

☒ 4. SU - WY

Question Type : MCQ

Question ID : 44100910361

Option 1 ID : 44100941235

Option 2 ID : 44100941237

Option 3 ID : 44100941234

Option 4 ID : 44100941236

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.4 इंग्रजी वर्णक्रमावर आधारित, खालील चार अक्षर-समूह जोड्यांपैकी तीन एका विशिष्ट तऱ्हेने समान आहेत आणि ते मिळून एक गट तयार करतात. त्या गटात न बसणारी अक्षर-समूह जोडी कोणती आहे?

(सूचना: गटात न बसणारा हा त्याच्या व्यंजन/स्वरांच्या संख्येवर किंवा अक्षर-समूहातील त्याच्या स्थानावर आधारित नसावा.)

Ans ☒ 1. FU - EW

☒ 2. RF - QP

☒ 3. ES - DU

☒ 4. HV - GX

Question Type : MCQ

Question ID : 44100910330

Option 1 ID : 44100941113

Option 2 ID : 44100941111

Option 3 ID : 44100941110

Option 4 ID : 44100941112

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.5 मध्यक आणि मध्य अनुक्रमे 43.25 आणि 37.75 असताना अनुमात्रिक सूत्र (empirical formula) वापरून बहुलक शोधा.

Ans ☒ 1. 55.55

☒ 2. 57.25

☒ 3. 54.25

☒ 4. 56.65

Question Type : MCQ

Question ID : 4410096468

Option 1 ID : 44100925625

Option 2 ID : 44100925623

Option 3 ID : 44100925624

Option 4 ID : 44100925626

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.6 जर 255 m आणि 375 m लांबीच्या दोन ट्रेन्स 36 km/hr आणि 45 km/hr वेगाने विरुद्ध दिशेहून एकमेकींकडे धावत असतील, तर त्यांना एकमेकींना ओलांडण्यासाठी लागणारा वेळ किती असेल?

Ans ☒ 1. 16 सेकंद

☒ 2. 24 सेकंद

☒ 3. 28 सेकंद

☒ 4. 20 सेकंद

Question Type : MCQ

Question ID : 4410096476

Option 1 ID : 44100925658

Option 2 ID : 44100925656

Option 3 ID : 44100925655

Option 4 ID : 44100925657

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.7 दिलेल्या डेटामध्ये 12 सामन्यांच्या मालिकेत एका संघाने केलेल्या गोल्सची संख्या दिली आहे.

3, 4, 5, 6, 2, 4, 4, 5, 3, 3, 4, 5

या गुणांचा गणिती मध्य शोधा.

Ans ☒ 1. 3.8

☒ 2. 4

☒ 3. 3.6

☒ 4. 4.5

Question Type : MCQ

Question ID : 4410096462

Option 1 ID : 44100925602

Option 2 ID : 44100925601

Option 3 ID : 44100925599

Option 4 ID : 44100925600

Status : Answered

Chosen Option : 2

